PLAN DE ESTUDIOS de la Tecnicatura de Podologia

Asignatura

PRIMER ANO

Introduccion al Pensamiento
Cientifico

Filosofia

Introduccion al Conocimiento de
la Sociedad y el Estado

Biologia, Histologia y
Embriologia (Anual)

Introduccion a la Terapéutica
Podoldgica (Anual)

Primer Cuatrimestre

Anatomia (cuatrimestral)

Historia de la Podologia
(cuatrimestral)

Psicologia General y Aplicada
(cuatrimestre)

Fisico-Quimica (cuatrimestral)

Segundo Cuatrimestre

Oncologia (cuatrimestral)
Primeros Auxilios (cuatrimestral)
Fisiologia (cuatrimestral)

Patologia Médica (cuatrimestral)

Total Horas 1° Afo

SEGUNDO ANO

Horas
Teoricas

72

72

72

70

50

24

48

30

48

32
20
50
40

556

Horas Practicas

50

70

40

30

28
30

248

Total
Horas

12

12

12

120

120

64

48

60

48

60
50
50
40
804



Terapéutica Podologica (Anual)
Patologia Podoldgica (Anual)

Ortopodologia (Anual)

Primer Cuatrimestre

Biomecanica del Miembro
Inferior (cuatrimestral)

Microbiologia y Parasitologia
(cuatrimestral)

Semiologia Podoldgica
(cuatrimestral)

Segundo Cuatrimestre

Estudio Funcional Podologico en
Patologias Ortopédicas y
Traumatoldgicas (Cuatrimestral)

Dermatologia (cuatrimestral)
Total Horas 2° Ao

TERCER ANO
Capacitacion Profesional (Anual)

Primer Cuatrimestre
Farmacologia Gral. y Aplicada en
Podologia (cuatrimestral)

Podologia Legal y Deontologia
(cuatrimestral)

Podologia Técnica (cuatrimestral)

Segundo Cuatrimestre

Podologia Fisica (Cuatrimestral)

Ortoprotésica Podoldgica
(Cuatrimestral)

40
80
40

40

48

24

48

40
360

80

40

40

20

32

40

100
100
88

20

24

24
356

300

40

60

40

140
180
128

60

48

48

48

64

716

380

40

40
60

92

80



Estudio Funcional Podoldgico en

Patologias Neurolégicas (Cuatrimestral) 48 48
Bioética 32 32
Total Horas 3° Afio 332 410 772

ASIGNATURAS ELECTIVAS

Inglés Técnico 36 36

Portugués Técnico 36 36

Introduccion a la Informatica 36 36

Reflexologia Podoldgica (*) 36 36

Organizacion Hospitalaria y Centros de

Atencion Podoldgica (*) 36 36
TOTAL 10ORAS 1356 1044 2400

El alumno debera rendir y aprobar tres (3) asignaturas electivas, por un total de ciento
ocho (108) horas
(*) El alumno podré cursarlas a partir del Segundo Afio

CUADRO REGIMEN DE CORRELATIVIDADES ACTUAL

PRIMER ANO

Para Cursar Para rendir se debe

ASIGNATURAS se debe tener tener aprobado

Aprobada Regular
3.Biologia, Histologia y
Embriologia (Anual)
4.Introduccion a la
Terapéutica Podoldgica
(Anual) Estar inscripto en el C.B.C.
5.Anatomia
(Cuatrimestral)

6.Historia de la Podologia
(Cuatrimestral)



7.Psicologia General y
Aplicada (Cuatrimestral)
8.Fisica — Quimica
(Cuatrimestral)

9.0nicologia
(Cuatrimestral)

10.Primeros Auxilios
(Cuatrimestral)

11.Fisiologia
(Cuatrimestral)

Patologia Médica
(Cuatrimestral)

13.Terapéutica Podoldgica

(Anual)

14.Patologia Podologica
(Anual)

15.0rtopodologia
(Anual)

16.Biomecanica del
Miembro Inferior
(Cuatrimestral)

17.Microbiologia y
Parasitologia
(Cuatrimestral)

18.Semiologia Podologica
(Cuatrimestral)

SEGUNDO ANO

19.Estudio Funcional
Podolégico en Patologias
Ortopédicas y
Traumatolégicas
(Cuatrimestral)

3-4 -9-11

8-11-12

9-11-12

11

11-12-18

4-9-11

3-11-12

3-9-11-12

11

11-12



20.Dermatologia

. -17
(Cuatrimestral) 5 3-17 3

TERCER ANO

Para inscribirse en las asignaturas del tercer afo, los alumnos deberan
registrar la aprobacion de todas las asignaturas del primer afio y ademas
deberan tener aprobadas introduccion al conocimiento de la sociedad y el
estado e introduccion al pensamiento cientifico del ciclo basico comun de la
universidad de buenos aires

Para Cursar Para rendir se debe

ASIGNATURAS se debe tener tener aprobado

Aprobada Regular

21. Capacitacion

; ) .-
Profesional (Anual) 16-18 13-14 Todo 2° afio

22. Farmacologia Aplicada
en Podologia 20
(Cuatrimestral) 17 18 - 20

23. Podologia Legal y
Deontologia 14 14
(Cuatrimestral)

24. Podologia Técnica
(Cuatrimestral) 16 13-15-19 13-15-19

25. Po.dologla Fisica 13-14 13-14-19
(Cuatrimestral) 16
26.0rtoprotésica

F ) 13-15-1
Podoldgica (Cuatrimestral) 16 13- 15 54519

27. Estudio Funcional
Podolégico en Patologias
Neurolégicas
(Cuatrimestral)

28. Bioética 13-14

13-15- 16 19
19



